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„W tym objawiła się miłość Boga ku nam, 
że zesłał Syna swego Jednorodzonego na świat, 

abyśmy życie mieli dzięki Niemu.”
 Pierwszy List św. Jana 4, 9

Aby wieczór Wigilijny i Święta Bożego Narodzenia upłynęły wśród 
najbliższych, w pokoju i radości i wypełniły Wasze serca szczęściem i 
nadzieją płynącą z narodzin Zbawiciela. Niech w Waszych domach ni-
gdy nie zabraknie zrozumienia, miłości i ciepła, a każdy dzień Nowego 
Roku niesie ze sobą pomyślność i spokój o dostatnie jutro.

Przewodniczący 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”

Mieczysław Jurek
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Wielcy Polacy w Policach 
Z inicjatywy Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ „Solidarność” w Zakładach Chemicz-
nych Police w polickim Parku Solidarności powstały Skwery Wielkich Polaków. 10 listopada uroczyście 
odsłonięto trzy pierwsze pamiątkowe kamienie. 

- Półtora roku temu, w rocznicę 
Sierpnia’80, odsłoniliśmy w Policach po-
mnik Ludziom Solidarności, który jest  
hołdem dla twórców naszego Związku i 
wszystkich, którzy przyczynili się do od-
zyskania przez Polskę wolności w 1989 
r. – mówi Krzysztof Zieliński, przewod-
niczący MOZ NSZZ „Solidarność” Z.Ch. 
Police. – Ta inicjatywa spotkała się to z 
bardzo dobrym przyjęciem ze strony 
mieszkańców Polic i co ciekawe, dużym 
zainteresowaniem młodzieży, która czę-
sto tam przystaje, czyta tablice informa-
cyjne, itp. Pokazało nam to, że jest wśród 
ludzi zapotrzebowanie na takie pozytyw-
ne symbole, które odwołują się do naszej 
historii, tradycji, patriotyzmu. Idąc tym 
tropem wpadliśmy na pomysł utworze-
nia Skwerów Wielkich Polaków. 

Urokliwe skwery to wydzielone i 
pięknie zagospodarowane niewielkie 
place na terenie Parku Solidarności w 
Policach. Każdy z nich będzie nosił imię 
ważnej i wybitnej osobistości, która zapi-
sała się w dziejach Polski. Symbolizują je 
ustawione na skwerach głazy, z przymo-
cowaną do nich tabliczką pamiątkową z 
wizerunkiem patrona i ważnym słowa-
mi przez niego wypowiedzianymi. Trzy 
pierwsze skwery, otwarte 10 listopada, 
noszą imiona: Marszałka Józefa Piłsud-
skiego, Prezydenta Lecha Kaczyńskiego 
i ostatniego Prezydenta na uchodźstwie 
Ryszarda Kaczorowskiego. 

W uroczystości otwarcia skwerów, 
zorganizowanej przez MOZ NSZZ „Soli-
darność” Z.Ch. Police  i burmistrza Polic 
udział wzięli członkowie naszego Związ-
ku, kilkadziesiąt pocztów sztandaro-
wych, przedstawiciele władz i instytucji 
samorządowych oraz liczni policzanie. 
Zaproszenie na otwarcie skwerów przy-
jęła również Szefowa Kancelarii Prezy-
denta RP Halina Szymańska oraz parla-
mentarzyści Prawa i Sprawiedliwości. 

Pani Minister odczytała list od pre-
zydenta Andrzeja Dudy. - Składam wy-
razy uznania i wdzięczności inicjatorom 
oraz wszystkim, którzy przyczynili się 
do realizacji tego przedsięwzięcia. Je-
stem przekonany, że ta kształtująca się 
na nowo przestrzeń publiczna, w której 
już uprzednio znalazły się pomniki po-

święcone Ludziom Solidarności i papie-
żowi świętemu Janowi Pawłowi II, będzie 
odgrywać coraz ważniejszą rolę w życiu 
Państwa społeczności. Niechaj miejsce to 
będzie widomym znakiem patriotyzmu 
mieszkańców Polic oraz symbolem zbio-
rowej pamięci, dziedzictwa i tożsamości 
naszego narodu. 

Listy do organizatorów i uczestników 
uroczystości skierowali również: Mini-
ster Rodziny, Pracy i Polityki Społecz-
nej oraz Marszałek Sejmu. - Nadawanie 
imion, stawianie pomników, wieszanie 
tablic – to symbolika wynikająca z auten-
tycznej potrzeby społeczeństwa. Każdy z 
tych symboli stanowi piękny gest uczcze-
nia pamięci – pisała Minister Elżbieta 
Rafalska w liście odczytanym przez Wo-
jewodę Krzysztofa Kozłowskiego. - To 
ślad jaki zostaje po wybitnych osobisto-
ściach oraz wyraz hołdu i pamięci o nich. 
Jestem przekonana, że ta podniosła cere-
monia to nie tylko chwile wzruszeń oraz 
refleksji nad historią i przemijaniem, ale 
też moment, który stanowiąc pewnego 
rodzaju przesłanie, pozwoli na chwile 
zadumy nad własnym patriotyzmem i 
szacunkiem do niepodważalnego dobra, 
jakim jest ojczyzna. 

Jestem przekonany, że inicjatywa, 
której pierwszymi uhonorowanymi po-
staciami są Prezydent Rzeczpospolitej 

Polskiej Lech Kaczyński, ostatni Prezy-
dent RP na uchodźstwie Ryszard Kaczo-
rowski oraz Marszałek Józef Piłsudski 
będzie systematycznie kontynuowana, 
zapełniając się kolejnymi, wybitnymi 
rodakami – napisał Marszałek Joachim 
Brudziński. - Otwarcie skweru to nie 
tylko uczczenie tych postaci, ale również 
wspaniała lekcja historii zarówno dla 
młodzieży, jak i starszych mieszkańców 
naszego regionu. Jestem przekonany, ze 
w tym miejscu będzie można zapomnieć 
o doraźnych sporach, a obecny tutaj duch 
Wielkich Polaków będzie powodował za-
równo chwile zadumy, jak i inspirował 
do czerpania z nich przykładu. Każde 
wspomnienie o patronie, przy którym 
będzie można przystanąć, powinno skła-
niać do refleksji, ale tez motywować do 
działania na rzecz naszej ojczyzny. 

Specjalne słowa do zebranych skie-
rował też Prezes Prawa i Sprawiedliwo-
ści, brat Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, 
Jarosław Kaczyński. -  Te trzy kamienie 
symbolizują w sposób szczególny dzieje 
Rzeczypospolitej oraz naszej walki o wol-
ność w ostatnich stu, a nawet stu pięćdzie-
sięciu latach. Postać Marszałka Piłsud-
skiego, osadzona tak głęboko w tradycji 
Powstania Styczniowego, ucieleśnia kon-
spiracyjna i oficjalna pracę środowisk 
niepodległościowych w schyłkowym 
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okresie zaborów, polski czyn zbrojny 
na frontach I Wojny Światowej, walkę 

o granice i utrzymanie zdobytej niezawi-
słości, a także myśl państwową II RP. Pre-
zydent Ryszard Kaczorowski uosabia nie-
złomność polskiej emigracji po II Wojnie 
Światowej, pielęgnującej na obczyźnie 
ducha wolnej Polski oraz podtrzymującej 
ciągłość instytucji państwowych Rzeczy-
pospolitej. A mój świętej pamięci brat 
dopełnia ten symboliczny obraz dziejów 
ojczystych, personifikując działalność 
opozycji w kraju, walkę wielkiego ruchu 
społecznego, jakim była „Solidarność”, o 
nasza wolność, a po 1989 r. także wysiłki 
obozu politycznego, do którego należał i 
którym współkierował, na rzecz budowy 
silnego, uczciwego i sprawiedliwego pań-
stwa polskiego. 

Przewodniczący Zarządu Regionu 
Pomorza Zachodniego zwrócił natomiast 
uwagę na potrzebę tworzenia nowych 
miejsc pamięci z prawdziwymi boha-
terami, którzy są przykładem patrioty-
zmu i miłości do ojczyzny. - Kamienie te 
symbolizują i przypominają dokonania, 
wkład i poświęcenie tych trzech wybit-
nych postaci, ale nie tylko. Symbolizu-
ją również nową erę i nowe otwarcie na 
naszą historię. Przestrzeń publiczna jest 
powoli czyszczona z reliktów komuny, z 
pseudo bohaterów, których zasługi często 
dalece rozmijały się z dobrem Polski i Po-
laków.  Miejsce po nich nie powinno jed-
nak zostać puste. Szczególnie ważne jest 
to tutaj, na Pomorzu Zachodnim, którego 
polska historia jest stosunkowo krótka. 
Dlatego musimy dbać o nią jeszcze moc-
niej, pisać ją jeszcze wyraźniej, żeby nie 
było wątpliwości, kto jest bohaterem, kto 
zasługuje na pamięć i pomniki. A takich 
osób na szczęście w historii naszego re-
gionu nie brakuje, a dzięki takim inicja-
tywom jak ta dzisiejsza, na zawsze zapiszą 
się oni w dziejach Polski i świadomości 
Polaków – mówił Mieczysław Jurek.  

Związkowcy z Z.Ch. Police jeszcze w 
tym roku planują odsłonić kolejne pa-
miątkowe kamienie. Jeden z nich będzie 
poświęcony zmarłemu przed rokiem 
premierowi i wieloletniemu przewodni-
czącemu naszego Zarządu Regionu Lon-
ginowi Komołowskiemu. 

Uroczystość w Parku Solidarności 
poprzedziło wprowadzenie do kościoła 
pw. Św. Kazimierza w Policach obrazu 
Matki Boskiej Robotników Solidarności, 
który rozpoczął tym samym peregryna-
cję po polickich parafiach. (relacja na s. 
10 – 11). 
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Wielu spraw będziemy musieli  
dopilnować w kolejnym roku 

Rozmowa z Mieczysławem Jurkiem, przewodniczącym Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomo-
rza Zachodniego 

Jedność: Zbliża się koniec roku, jak 
można go podsumować, jeśli chodzi o 
działalność Związku? 

Mieczysław Jurek: Tradycyjnie rok ten 
kończymy zadowoleni, ciesząc się z sukce-
sów, ale także martwiąc się o problemy nie-
których zakładów i próbując rozwiązywać 
najpoważniejsze z nich. Najbardziej paląca 
jest obecnie sytuacja w Polskiej Żegludze 
Morskiej, którą zajmujemy się praktycznie 
przez cały rok i wszystko wskazuje na to, 
że będziemy musieli w tej sprawie interwe-
niować nadal, również w przyszłym roku. 
Niestety, działania poprzedniego zarządu 
doprowadziły do tego, że przedsiębiorstwo 
ma w tej chwili 1,7 miliarda straty, co po-
woduje zapowiedzi dużych oszczędności, 
które będą dotyczyły również wynagro-
dzeń i dotkną pracowników. Naszym za-
daniem jest przypilnowanie, aby nie były 
likwidowane miejsca pracy, a płace pozo-
stały na jak najwyższym poziomie. Mamy 
jednak problemy z prowadzeniem negocja-
cji i rozmów, ponieważ tamtejsza Między-
zakładowa Komisja Związkowa była skon-
fliktowana i niektórzy jej członkowie stali 
po  stronie pracodawcy. Dlatego podjęto 
dość drastyczne decyzje i odwołano część 
jej członków. 

Zadania nie ułatwia również postawa 
Zarządcy Komisarycznego i jego otocze-
nia, a nawet powiem więcej – znacząco je 
utrudnia, za każdym razem kiedy jest to 
możliwe. Bez stanowczej postawy i decyzji 
Ministra Marka Gróbarczyka trudno bę-
dzie osiągnąć porozumienie. Dlatego też 
osobiście włączyłem się do tych rozmów, 
ponieważ likwidacja 3 tys. miejsc pracy 
w naszym regionie byłaby katastrofą. Na 
szczęście w działaniach tych wspierają nas 
parlamentarzyści Prawa i Sprawiedliwości, 
Wojewoda Zachodniopomorski oraz Prze-
wodniczący Piotr Duda. Liczę na pozytyw-
ne zakończenie tej sprawy ale z pewnością 
nie dokona się to w tym roku. 

Wspomniał Pan o wsparciu posłów 
PiS, czy na innych polach tez jest ono wi-
doczne?

Niekoniecznie, bo pomimo bliskich 
relacji z tą partią, już na poziomie po-
szczególnych zakładów pracy pojawiają się 

trudności. Wydawałoby się, że po wsparciu 
przez „Solidarność” PiS-u w wyborach, na-
sze relacje powinny przebiegać w sposób 
prawidłowy, szczególnie tam, gdzie istnieje 
ryzyko konfliktu czy są jakieś problema-
tyczne kwestie. Tam porozumienie powin-
no być budowane w drodze spotkań, roz-
mów, negocjacji. Tego na dzisiaj nam bra-
kuje. Pozytywnym przekładem natomiast 
może być nasza ścisła współpraca z posłem 
Arturem Szałabawką, który jest rzeczywi-
stym łącznikiem w naszych kontaktach 
regionalnych i ponadregionalnych. Dzięki 
jego zaangażowaniu możliwy jest prawdzi-
wy dialog, wymiana stanowisk i próby doj-
ścia do porozumienia w wielu sprawach. 

Ten rok miał być przełomowy, jeśli 
chodzi o odbudowę przemysłu stocznio-
wego w naszym regionie. Czy tak się Pana 
zdaniem stało? 

Prawda jest taka, że niepokoi mnie 
obecny stan i sposób odbudowy przemysłu 
stoczniowego. Moim zdaniem zapowia-
dane przez PiS zmiany wymagają z jednej 
strony przyspieszenia, a z drugiej – zbudo-
wania jasnej i przejrzystej koncepcji w tym 
zakresie. A w tej chwili jedyne co mamy, 
to zapowiedzi, że będą  budowane promy 
i statki na potrzeby Ministerstwa Obrony 
Narodowej i PŻB. Natomiast nic nie wiemy 
o tym, kto to ma robić, jakimi siłami i w 
jakim czasie. Czarno widzę zapowiadane 
rozwiązanie, w którym jednostki morskie 

będą budowane przez podwykonawców, a 
jedynie koordynowane przez grupę zarzą-
dzającą Parkiem Przemysłowym. Obawiam 
się, ze brak doświadczenia w tym zakresie 
może ten proces wydłużać. Mam nadzieję, 
że dobra idea i zaangażowanie nie zakończą 
się niepowodzeniem. Przyglądamy się rów-
nież całemu procesowi realizacji zapowie-
dzi odbudowy Stoczni Remontowej Gryfia, 
która miała być dokapitalizowana, ale jakoś 
tego nie widać. Sprzeciwiamy się próbie 
sprzedaży Morskiej Stoczni Remontowej w 
Świnoujściu, która jako zakład świetnie so-
bie radziła. Tymczasem paradoksalnie, po 
sprzedaży może ona stać się konkurencją 
dla Gryfii, której ta nie wytrzyma. 

Ciszej jest ostatnio również wokół za-
powiadanej nowej inwestycji w Policach, 
tzw. polimerów. Czy „Solidarność” mo-
nitoruje ten temat? 

Oczywiście obserwujemy sytuację, ale 
również nie mamy tutaj tego samego, co na 
początku, entuzjazmu. Niestety, stagnacja 
w tym temacie, zastój i brak odpowiednich 
działań, budzą moje głębokie zaniepokoje-
nie. Planuję w najbliższym czasie spotka-
nie z prezesem Z.Ch. Police, panem War-
dackim, bo również załoga i Związkowcy 
z polickich zakładów obserwują, że w tej 
sprawie nic się nie dzieje i już zaczynają 
się plotki domysły, raczej mało pozytywne. 
Musimy to wyjaśnić. 
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47. rocznica Wydarzeń Grudniowych  
w Szczecinie 

Jak co roku, w grudniu wspominać będziemy bohaterstwo szczecińskich robotników, którzy 47 lat temu wy-
szli na  ulice miasta, aby zawalczyć o godne życie i przeciwstawić się komunistycznemu zaborcy. Wielu z nich 
zapłaciło za to najwyższa cenę – życia i zdrowia, ale swoją determinacją utorowali drogę do późniejszych prze-
mian demokratycznych w całym kraju. 

PROGRAM UROCZYSTOŚCI
16 grudnia 2017 r. 
Godz. 12.00  Złożenie kwiatów na grobach Ofiar Grudnia 1970 oraz śp. Mariana Jurczyka i śp. Edmunda Bałuki – 
Cmentarz Centralny w Szczecinie   
Godz. 17.00 Odznaczenia Medalem „Pro Patria” Urząd Wojewódzki  
17 grudnia 2017 r. 
Godz. 09.30   Msza Św. w Parafii pw. Św. Stanisława Kostki pl. Matki Teresy z Kalkuty 5 w Szczecinie  
Godz. 11.45 Uroczystości przed bramą Stoczni Szczecińskiej, ul. Antosiewicza 1 w Szczecinie (ceremoniał wojsko-
wy, hymn państwowy, syrena, przemówienia gości, modlitwa „Anioł Pański”, złożenie kwiatów i wieńców)
Godz. 13.00 Marsz Pamięci Ofiar Grudnia ‘70
Godz. 14.00 Uroczystość przed pomnikiem Anioła Wolności pl. Solidarności

A  co z inwestycjami w Zespole 
Elektrowni Dolna Odra? 
Na bieżąco śledzimy przebieg i roz-

wój sytuacji. Strona społeczna jest zapra-
szana na spotkania i otrzymuje sprawoz-
dania ze stanu realizacji porozumienia. 
W listopadzie podpisany został aneks 
do porozumienia, który dotyczył zmia-
ny technologii dla nowego bloku z węgla 
kamiennego na gaz ziemny. Obecnie za 
ponad 200 mln zł realizowana jest także 
inwestycja w Elektrociepłowni Pomorza-
ny, której realizacja zapewni możliwość 
jej dalszej eksploatacji przez kolejnych 
20 lat – począwszy od roku 2019, czyli 
po wykonaniu niezbędnego zakresu prac 
pod kątem wymagań prawnych, środo-
wiskowych i technologicznych. 

W kwietniu  doszło także do zawar-
cia porozumienia z inicjatywy strony 
społecznej, gwarantującego, że aktywa 
kogeneracyjne ZEDO tj. Elektrownie: 
Pomorzany i Szczecin pozostają poza za-
kresem projektu polegającego na utwo-
rzeniu nowej linii biznesowej tzn. nie 
będą wydzielone.

Przez cały rok trwały również rozmo-
wy i spotkania w sprawie wynagrodzeń w 
tzw. budżetówce czyli dla pracowników 
zakładów i instytucji podległych prezy-
dentowi miasta. Czy w przyszłym roku 
będą podwyżki? 

Cyklicznie, jesienią każdego roku orga-
nizacje związkowe z tej grupy, tzw. budże-
tówki, występują do prezydenta Szczecina 
z propozycją regulacji płac. Dalej przebiega 

to z różnym skutkiem. W ubiegłym roku 
zakończyło się to połowicznym sukcesem, 
ponieważ nie uzyskaliśmy pełnej kwoty, o 
jaką zabiegaliśmy, a prezydent, wykorzy-
stując kruczki prawne, nie przystąpił do 
dalszych rozmów twierdząc, że między 
stronami nie zaistniał spór zbiorowy. W 
tym roku większość organizacji zwróciła 
się ze swoimi postulatami – płacowymi, ale 
nie tylko – bezpośrednio do swoich prze-
łożonych, czyli kierowników i dyrektorów 
jednostek. Jedni odpowiedzieli na postu-
laty i prowadzone są rozmowy, inni się 
ociągają. W związku z tym Zarząd Regionu 
wystąpił do prezydenta z postulatem, aby w 
przyszłorocznym budżecie zagwarantował 
podległym sobie pracownikom zwiększe-
nie płac o 350 zł na jeden etat. Czekamy na 
odpowiedź i będziemy zabiegać o rozmowy 
i spotkanie z prezydentem Pawlickim. 

Dobiegający końca rok był też pełen 
wydarzeń o wymiarze bardziej ducho-
wym…

We wrześniu przywieźliśmy z Jasnej 
Góry na Pomorze Zachodnie obraz Mat-
ki Boskiej Częstochowskiej Robotników 
Solidarności, który przez rok będzie pe-
regrynował po parafiach naszej Diecezji. 
Odwiedził już ziemię stargardzka i policką, 
a także kilka kościołów szczecińskich. W 
każdym miejscu jest to wielkie przeżycie 
dla wiernych i naszych Członków. Peregry-
nacja tego obrazu i Krzyża Nowohuckiego 
jest tradycją w „Solidarności” i odbywa się 
na terenie Regionu, który w następnym 
roku będzie organizował Ogólnopolską 

Pielgrzymkę Ludzi Pracy na Jasna Górę. 
W roku 2018, w setną rocznicę odzyskania 
przez Polskę niepodległości, to zaszczytne 
zadanie przypadnie właśnie nam. W przy-
gotowania zaangażowanych jest wiele osób, 
jednak zapraszam wszystkich chętnych do 
włączenia się w nie, bo pracy przed nami 
co niemiara. 

Nie zapominamy tez o naszej historii. 
Wiele energii poświęciliśmy w tym roku 
sprawie stoczniowej świetlicy i utworzenia 
na terenie stoczni „Centrum Solidarności”. 
Obecnie jesteśmy na etapie dopracowywa-
nia planów zagospodarowania oraz pozy-
skiwania funduszy na ten cel. Udało nam 
się uzyskać przychylność i obietnicę wspar-
cia dla tego przedsięwzięcia od Ministra 
Kultury Piotra Glińskiego. 

Niemal rok temu pożegnaliśmy rów-
nież naszego przyjaciela i mentora Longina 
Komołowskiego. Był to dla nas wszystkich 
bardzo trudny czas, jednak staramy się cały 
czas, aby z tego tragicznego zdarzenia wy-
dobyć jak najwięcej dobra. Dlatego pielę-
gnujemy dziedzictwo i przesłanie Longina, 
które nam przekazywał. Objęliśmy opieka i 
patronatem bliską jego sercu szkołę polską 
w Połukniu, która nosi Jego imię. Latem 
uczniowie z tego gimnazjum przyjechali do 
Szczecina na wakacje. W ramach swoich 
działań Instytut Kształcenia Ustawicznego 
realizuje również projekty edukacyjne dla 
młodzieży z Polski i ze Wschodu. Jeszcze 
w tym roku w Policach otwarty zostanie 
skwer im. Longina Komołowskiego, a w 
siedzibie ZR odsłonięta, upamiętniająca go 
tablica. 
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Budżetówka ponawia swoje  
postulaty płacowe 

W związku z tym, że poprzednie negocjacje przedstawicieli urzędów i instytucji podległych prezyden-
towi Szczecina zakończyły się jedynie częściowym sukcesem, a postulaty strony związkowej nie zosta-
ły w pełni zrealizowane, „Solidarność” rozpoczęła kolejne działania, zmierzające do poprawy sytuacji 
bytowej tej grupy pracowników. Komisje zakładowe w poszczególnych jednostkach złożyły indywidu-
alne pisma z żądaniami podwyżek i postulowanych przez nie zmian organizacyjnych. Jednocześnie, 
koordynujący te działania Zarząd Regionu wystosował pismo do prezydenta Piotra Krzystka, w którym 
zbiera wszystkie postulaty i oczekuje od władz miasta zabezpieczenia odpowiednich kwot na podwyżki 
w przyszłorocznym budżecie. Poniżej treść wysłanego pisma.  

Zarząd Regionu NSZZ „Solidar-
ność” Pomorza Zachodniego, w związ-
ku z prośbami ze strony organizacji 
zakładowych i międzyzakładowych 
działających w podległych Panu Pre-
zydentowi jednostkach i zakładach 
budżetowych w tym m.in. w Miejskim 
Ośrodku Pomocy Rodzinie w Szcze-
cinie, Powiatowym Urzędzie Pracy w 
Szczecinie, Straży Miejskiej w Szcze-
cinie, Centrum Opieki nad Dziećmi, 
Miejskiej Bibliotece Publicznej, Urzę-
dzie Miasta Szczecin, Domu Pomocy 
Społecznej przy ul. Broniewskiego, 
Domu Pomocy Społecznej przy ul. 
Kruczej, Żłobkach Miejskich w Szcze-
cinie, Zarządzie Budynków i Lokali 
Komunalnych, Nieruchomości i Opła-
ty Lokalne, Szkołach, dla których orga-
nem prowadzącym jest Miasto Szcze-
cin, o wsparcie ich działań, w związku 
z tym, iż złożyły żądania do swoich 
pracodawców, które mogą spowodo-
wać wszczęcie sporów zbiorowych, 
niniejszym popieramy wnoszone przez 
podstawowe jednostki organizacyjne 
NSZZ „Solidarność” żądania. 

W związku z powyższym postuluje-
my o zabezpieczenie w budżecie środ-
ków na:

- zwiększenie wynagrodzeń o 350 zł 
brutto miesięcznie na etat do wynagro-
dzenia zasadniczego w Urzędzie Mia-
sta Szczecin, jednostkach budżetowych 
i zakładach budżetowych podległych 
Miastu Szczecin;

- wyrównanie wynagrodzeń zasad-
niczych osób zatrudnionych na tych 
samych stanowiskach w Urzędzie Mia-
sta Szczecin, jednostkach budżetowych 
i zakładach budżetowych podległych 
Miastu Szczecin;

- dostosowanie zatrudnienia w 
Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie 
w Szczecinie do wymogów ustawo-
wych.

Jednocześnie pragniemy wskazać, 
iż powyższe postulaty nie negują in-
dywidualnych żądań poszczególnych 
organizacji zakładowych i między-
zakładowych wystosowanych wobec 
pracodawców w podległych Urzędowi 
Miasta zakładach pracy.

Pracownicy sfery budżetowej w 
Szczecinie, biorąc pod uwagę nakłada-
ne na nich wymagania oraz odpowie-
dzialność są zdecydowanie zbyt nisko 
wynagradzani. Płaca na niskim pozio-
mie wykwalifikowanych pracowników 
już obecnie powoduje coraz częstszą 
rezygnację z pracy w sferze budżetowej 
na rzecz pracodawców z sektora pry-
watnego. Brak reakcji ze strony Urzędu 
Miasta na tę sytuację, może doprowa-
dzić do utracenia możliwości wykona-
nia ustawowych zadań nałożonych na 
Miasto Szczecin, z powodu braku od-
powiedniej ilości pracowników. 

Ponadto w wyżej wskazanych zakła-
dach pracy ma miejsce wiele przypad-
ków, w których pracownicy wykonują-
cy pracę na tych samych stanowiskach 
są nierówno traktowani odnośnie 
uzyskiwanego wynagrodzenia. Często 
dochodzi do sytuacji, gdzie pracow-
nik z dłuższym stażem i doświadcze-
niem otrzymuje znacznie niższe wy-
nagrodzenie zasadnicze, co w sposób 
pośredni skutkuje mniej korzystnym 
kształtowaniem warunków wynagra-
dzania tych osób, tj. może wyczerpy-
wać znamiona dyskryminacji pośred-
niej. Powoduje to znaczne niepokoje i 
niezadowolenie wśród pracowników, 

co było również podnoszone przez 
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” 
Pomorza Zachodniego w trakcie ostat-
nich pertraktacji dotyczących płac.

Szczególnie niekorzystną sytuację, 
mają osoby zatrudnione w Miejskim 
Ośrodku Pomocy Rodzinie w Szczeci-
nie. Ciężkie warunki pracy, konflikty 
pracowników z przełożonymi, nakła-
danie coraz większych wymagań przy 
utrzymaniu wynagrodzeń na bardzo 
niskim poziomie, uniemożliwiającym 
nierzadko utrzymanie rodziny powo-
duje, iż MOPR na stanowiskach pra-
cowników socjalnych zatrudnia zbyt 
mało ludzi (doświadczeni pracownicy 
odchodzą, nowi pracownicy nie chcą 
podjąć zatrudnienia na proponowa-
nych warunkach), przez co nie są 
spełnione wymagania art. 110 ust. 11 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o po-
mocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 1769 z późn. zm.), zgodnie z któ-
rym ośrodek pomocy społecznej za-
trudnia pracowników socjalnych pro-
porcjonalnie do liczby ludności gminy 
w stosunku jeden pracownik socjalny 
zatrudniony w pełnym wymiarze cza-
su pracy na 2000 mieszkańców lub 
proporcjonalnie do liczby rodzin i 
osób samotnie gospodarujących, obję-
tych pracą socjalną w stosunku jeden 
pracownik socjalny zatrudniony w 
pełnym wymiarze czasu pracy na nie 
więcej niż 50 rodzin i osób samotnie 
gospodarujących.

Mając powyższe na uwadze, wska-
zane w niniejszym postulaty są w pełni 
uzasadnione. W związku z tym wnosi-
my o spełnienie ich do dnia 1 stycznia 
2018 roku.
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Wspominamy Longina Komołowskiego 
W grudniu 2016 r., po ciężkiej chorobie zmarł zasłużony opozycjonista i współtwórca „Solidarności”, 
wieloletni przewodniczący „Solidarności” na Pomorzu Zachodnim, minister pracy i wicepremier rzą-
du, poseł na Sejm, orędownik Solidarności, nasz przyjaciel i mentor Longin Komołowski. 

W związku ze zbliżającą się 
pierwszą rocznicą śmierci Lon-
gina Komołowskiego, 9 grudnia 
2017 roku o godz. 13 w dolnej 
kaplicy Świątyni Opatrzności 
Bożej w Warszawie, w której 
został pochowany, odbędzie 
się msza święta w Jego intencji. 
Zarząd Regionu NSZZ „Soli-
darność” Pomorza Zachodniego 
organizuje wyjazd na tę uro-
czystość i zaprasza wszystkich 
członków Związku do wzięcia w 
niej udziału. Wyjazd planowany 
jest na godz. 4.30 z parkingu przy 
Jasnych Błoniach na ul. Piotra 
Skargi. Organizacje związkowe 
prosimy również o wystawienie 
pocztów sztandarowych. Zapisy 
na wyjazd prowadzone są w se-
kretariacie ZR pod numerem tel. 
91 422 74 22.

Aż dwie uroczystości zapla-
nowano natomiast na 29 grud-
nia. Najpierw w siedzibie Zarzą-

du Regionu Pomorza Zachod-
niego przy al. Wojska Polskiego 
113 zostanie odsłonięta tablica 
pamięci Longina Komołow-
skiego. Wydarzenie to połączo-
ne będzie z prezentacją książki 
poświęconej premierowi, przy-
gotowanej przez uczniów ze 
Szczecina, Warszawy i Litwy, 
w ramach projektu „Solidarny 
Longin Komołowski”. 

Następnie przeniesiemy się 
do Polic, gdzie w Parku Solidar-
ności otwarty zostanie kolejny 
Skwer Wielkich Polaków. Tym 
razem stanie na nim głaz upa-
miętniający właśnie Longina 
Komołowskiego. – Longin był 
nie tylko Wielkim Polakiem, 
ale także naszym kolegą, to dla 
nas oczywiste, że jego kamień 
musiał się tu znaleźć – mówi 
Krzysztof Zieliński, przewodni-
czący MOZ Z.Ch. Police. 

ZWiK: Dla kogo dodatek? 
Tak zwany dodatek sieciowy – za najcięższe prace wykonywane przez pracowników Zakładu Wodo-
ciągów i Kanalizacji nie jest sprawiedliwie rozdzielany, twierdzi tamtejsza „Solidarność” i zabiega o 
uszczegółowienie zasad jego rozdzielania. 

- W naszym zakładzie od jakiegoś 
czasu jest bardzo duża fluktuacja załogi – 
mówi Elżbieta Kubiaczyk – Hrabi, prezes 
NSZZ „Solidarność” w ZWiK. – Chodzi 
przede wszystkim o tzw. pracowników 
z sieci, tych najbardziej wykwalifiko-
wanych, którzy często są podkupywa-
ni przez prywatne firmy, na przykład z 
branży budowlanej. Nic dziwnego, skoro 
na wejście dostają nawet tysiąc złotych 
więcej. 

Pracownicy sieciowi wykonują naj-
cięższe prace w terenie, związane z na-
prawą, konserwacją czy udrażnianiem 
sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, 
często przy wykopach, pod ziemią, w 
trudnych warunkach. Aby zapobiec ich 
odpływowi „Solidarność” od dawna po-
stulowała konieczność podwyższenia ich 
wynagrodzeń. Dyrekcja zaproponowała 
jednak specjalny dodatek sieciowy w wy-

sokości 5 zł za godzinę. Chociaż związ-
kowcy uważają, że stałe podniesienie 
wynagrodzenia byłoby lepszym rozwią-
zaniem, wyrazi.li wstępną aprobatę dla 
tej decyzji, uznając, że każde dodatkowe 
pieniądze zostaną pozytywnie odebrane 
przez załogę. 

- Zdawaliśmy sobie jednak sprawę, że 
taka decyzja będzie wymagała ustalenia 
bardzo szczegółowych, aby w przyszłości 
nie było nadużyć i nikt nie był pokrzyw-
dzony – mówi przewodnicząca. – Mam 
na myśli na przykład pracowników in-
nych działów, którzy również często 
uczestniczą w pracach na sieci, a mogliby 
nie zostać uwzględnienie przy tym do-
datku. Chcieliśmy także doprecyzować, 
jakie roboty podlegają dodatkowemu 
wynagrodzeniu. W dokumencie zapisa-
no, że dotyczy to najcięższych prac, czyli 
naprawy, budowy i remontu sieci oraz 

przyłącza kanalizacyjnego w terenie. 
Chciałam, żeby dopisać do tego również 
udrażnianie, które wymaga takiego sa-
mego wysiłku, a pracodawca już tego nie 
uwzględnił. 

Jak relacjonuje Elżbieta Kubiaczyk-
-Hrabi, podczas spotkania prezes przyjął 
uwagi „Solidarności” i ustnie zapew-
nił, że udrażnianie to także naprawa, a 
pracownicy spoza działu sieci dodatek 
za pracę w terenie będą otrzymywali w 
postaci dodatkowej premii. – Niestety, 
już obserwujemy, ze są z tym problemy 
– mówi przewodnicząca. – Deklaracja 
dyrektora była co prawda jedynie ustna, 
ale mamy nagrania z tego spotkania. W 
tej sytuacji, kiedy jego zapewnienia nie  
mają odzwierciedlenia w praktyce musi-
my posłużyć się nimi i dać je do przesłu-
chania również pracownikom. 
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Trwają wybory
Od 1 listopada oficjalnie wszystkie organizacje zakładowe i międzyzakładowe należące do NSZZ „Soli-
darność” mogą wybierać swoje władze. Przypominamy, że nie warto odkładać tego na ostatnią chwilę i 
zachęcamy do kontaktu z Regionalną Komisją Wyborczą. 

Zgodnie z realizacją uchwały KK nr 5/17 w sprawie ka-
lendarza wyborczego na kadencję 2018 – 2022 w NSZZ „Soli-
darność” Pomorza Zachodniego  trwają wybory władz związ-
kowych. Od 1 listopad 2017 r. do 31 marca 2018 r. wszystkie 
organizacje zarejestrowane w naszym regionie są zobowiązane 
do przeprowadzenia wyborów zgodnie z ordynacją wyborczą, 
w której pojawiło się kilka zmian dotyczących m.in. dokumen-
tacji wyborczej. Zatem przed przeprowadzeniem wyborów 
prosimy o zapoznanie się z odpowiednimi dokumentami za-
wartymi na stronie internetowej Zarządu Regionu (www.soli-
darnosc.szczecin.pl) oraz Komisji Krajowej.  

Tempo wyborcze jest obecnie nieduże bowiem dopiero 
kilka organizacji przeprowadziło odpowiednie głosowania. 
Wśród nich są:
1. Organizacja Zakładowa przy Ośrodku Pomocy Społecznej 

w Policach,
2. Organizacja Zakładowa przy Przedsiębiorstwie Energetyki 

Cieplnej Sp. z o.o. w Świnoujściu,
3. Organizacja Zakładowa  przy Domu Pomocy Społecznej 

„Dom Kombatanta” przy ul. Kruczej 17 w Szczecinie,
4. Organizacja Zakładowa  przy Zakładzie Usług Komunal-

nych w Gryficach,
5. Organizacja Zakładowa przy Komendzie Powiatowej Straży 

Pożarnej w Policach
6. Organizacja Zakładowa przy Samodzielnym Publicznym 

Zakładzie Opieki Zdrowotnej Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych i Administracji w Szczecinie
W każdej z powyższych organizacji wybory przebiegły 

sprawnie i bez zastrzeżeń. Pamiętajmy, że  obowiązkiem prze-
wodniczących jest zgłoszenie zamiaru przeprowadzenia proce-
dury wyborczej  Regionalnej Komisji Wyborczej  NSZZ „Soli-
darność” Pomorza Zachodniego (tel. 91 422 74 22). Zachęcamy 
do zgłoszeń.

Kalendarz wyborczy
 1. W terminie od 1 listopada 2017 r. do 31 marca 2018 r. odbywają 
się wybory:
a) władz podstawowych jednostek organizacyjnych Związku tj. zakła-
dowych organizacji koordynacyjnych, organizacji zakładowych i or-
ganizacji międzyzakładowych;
b) delegatów na walne zebranie delegatów regionu;
c) delegatów na walne zebranie branżowej jednostki organizacyjnej 
Związku;
d) wybory władz niższych jednostek organizacyjnych Związku, takich 
jak organizacje wydziałowe, oddziałowe, koła oraz organizacje podza-
kładowe, a także delegatów na zakładowe lub międzyzakładowe zebra-
nie delegatów, mogą odbywać się we wcześniejszym terminie.
2. W terminie od 1 kwietnia do 30 czerwca 2018 r. odbywają się wy-
bory:
a) władz regionów;
b) delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów.
3. W terminie od 1 kwietnia do 30 kwietnia 2018 r. odbywają się wy-
bory:
a) władz regionalnych sekcji branżowych i problemowych;
b) władz regionalnych sekretariatów branżowych;
c) delegatów do kongresu regionalnego sekretariatu branżowego;
d) delegatów na walne zebranie delegatów krajowej sekcji branżowej.
4. W terminie od 1 kwietnia do 31 maja 2018 r. odbywają się wybory:
a) władz krajowych sekcji branżowych i problemowych;
b) delegatów do kongresu krajowego sekretariatu branżowego.
5. W terminie od 1 maja do 30 czerwca 2018 r. odbywają się wybory:
a) władz krajowych sekretariatów branżowych;
b) władz Krajowego Sekretariatu Emerytów i Rencistów.
6. W terminie do 31 października 2018 r. odbywają się wybory ogól-
nokrajowych władz Związku (sprawozdawczo – wyborczy Krajowy 
Zjazd Delegatów).

Zmarł ksiądz infułat Stanisław Szwajkosz

Z głębokim smutkiem informujemy, 
że 12 listopada odszedł  

do Domu Ojca  wieloletni proboszcz parafii 
pw. Św. Stanisława Kostki, 

Honorowy Diecezjalny Duszpasterz Ludzi Pracy 

śp. ks. infułat Stanisław Szwajkosz, 
który był blisko związany z naszym Związkiem 

i towarzyszył nam z modlitwą podczas 
wielu wydarzeń i spotkań 
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Matka Boska Solidarności  
w Stargardzie i Policach 

Od dwóch miesięcy obraz Matki Boskiej Częstochowskiej Robotników Solidarności oraz Krzyż Nowo-
hucki odwiedzają parafie naszej diecezji. Przed wizerunkiem Maryi mogli się już pomodlić wierni w 
Szczecinie, a także w kilkunastu kościołach w powiatach stargardzkim i polickim. 

Przybyciu obrazu do każdego z po-
wiatów towarzyszy zawsze niezwykła uro-
czystość połączona z mszą świętą. Wpro-
wadzeniu obrazu do kościoła towarzyszą 
poczty sztandarowe, na miejscu obecni są 
członkowie Związku, a także przedstawi-
ciele władz. Nie brakuje świec, kwiatów 
i flag dla oddania hołdu Matce Boskiej. 
Ostatniego dnia września obraz powita-
no w powiecie stargardzkim. Uroczystość 
odbyła się w kościele Św. Jana w Stargar-
dzie. Uczestniczyli w niej między innymi 
Prezydent miasta oraz Starosta. Honory 
gospodarza czynił Stanisław Anasiński, 
przewodniczący stargardzkiej „Solidar-
ności”, który powitał Matkę Boską na tej 
ziemi. 

– Stargardzka ziemia i jej mieszkańcy 
witają Ciebie z wielką radością, z sercami 
pełnymi wiary i chrześcijańskiej ufności – 

mówił. – Jakże bliska nam jest Twoja mat-
czyna twarz znaczona bliznami. Przewod-
niczący podziękował Maryi za opiekę i 
dar wolności, wspomniał o osobach, któ-
re nie mogą się w pełni cieszyć godnym 
życiem i zwrócił się o wstawiennictwo u 
Syna Bożego. – Wyproś nam u Jezusa, na-
szego pana, łaskę żywej wiary. Uproś nam 
łaskę jedności i zgody. Uproś nam łaskę 
pojednania, abyśmy tak jak w początkach 
rodzącej się Solidarności, stanowili jedno. 
Abyśmy mieli zawsze przed oczami i w 
naszych sercach nie tylko sprawy osobi-
ste, ale przede wszystkim dobro narodu, 
naszych rodzin i naszego miasta. 

Przez niemal miesiąc Matka Boska 
Robotników Solidarności odwiedziła 14 
parafii na ziemi stargardzkiej, między in-
nymi na Osiedlu Zachód, Chopina, a tak-
że w Chociwlu, Dobrzanach, Suchaniu, 
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czy też Marianowie. Peregrynacja obrazu 
po regionie zakończyła się uroczystą eu-
charystią w kolegiacie pw. Najświętszej 
Marii Panny, sprawowaną przez księdza 
kanonika Janusza Posadzego. Proboszcz 
parafii podkreślił szczególnie, że to wła-
śnie dzięki „Solidarności” rozpoczęła się 
walka o przywracanie godności pracow-
niczych oraz przysługujące im prawa.

10 listopada podobna uroczystość 
odbyła się w kościele pw. Św. Kazimierza 
w Policach. Przywitanie obrazu  zgroma-
dziło wielu mieszkańców Polic, członków 
„Solidarności”, poczty sztandarowe i lo-
kalne władze. W imieniu zgromadzonych 
wizerunek Matki Boskiej powitał prze-
wodniczący oddziału polickiego NSZZ 
„Solidarność” Krzysztof Zieliński. 

- Witamy Cię na polickiej ziemi z 
oddaniem, z sercami pełnymi radości i 
wdzięczności za to, że przybywasz do nas, 
aby otoczyć nas swą matczyną miłością 
i opieką. Przybyłaś do nas z Jasnej Góry, 
aby w tym najdalszym zakątku Polski 
krzewić nadzieję i wzmacniać w naszych 
sercach wiarę, a także jednoczyć przed 
swym obliczem wszystkich ludzi Solidar-
ności, ludzi pracy, którzy każdego dnia z 
oddaniem budują potęgę Polski ku Two-
jej Maryjo i syna Twego chwale – mówił. 
- Klęcząc przed Tobą dziękujemy Ci za 
wszystkie łaski, którymi nas obdarowałaś. 
Dziękujemy Ci za wolność, którą możemy 
się cieszyć, choć droga do niej była trud-
na i usiana wieloma dramatycznymi mo-
mentami i wiele ofiar na tej drodze pole-
gło, to towarzyszyłaś nam w niej zawsze i 
Twoja opieka była naszą podporą a słowa 
syna Twego naszym drogowskazem. 

Wspominał również o troskach co-
dziennego życia, które dotykają wielu 
osób i prosił o wstawiennictwo nie tylko 
w sprawach duchowych, ale także w tych 
bardziej przyziemnych, takich jak do-
bra praca, godne życie, czy powiedzenie 
inwestycji budowy Zakładu Polimerów 
w Policach, które da zatrudnienie wielu 
osobom. 

W dalszej kolejności obraz i Krzyż 
Nowohucki powędrowały do parafii w 
Jasienicy, Nowym Warpnie, Trzebieży, 
Tanowie, Pilchowie, Niekłończycach, 
Dobrej, Wołczkowie, Kołbaskowie i Mie-
rzynie. W grudniu powrócą do Szczecina 
aby uczestniczyć w uroczystościach zwią-
zanych z rocznicą Wydarzeń Gdudnia’70. 



JEDNOŚĆ    6/201712

Region

„Solidarność” chce wejść  
do nowego Amazona

Przed nowopowstałym centrum logistycznym firmy Amazon w Kołbaskowie organizatorzy związkowi 
przez dwa dni prowadzili akcję informacyjną i zachęcali pracowników do wstąpienia w nasze szeregi. 
O tym, że warto może przekonywać fakt, że amerykański gigant sprzedaży wysyłkowej dwa lata temu 
zyskał oficjalne miano „najgorszego pracodawcy świata”. 

Gigantyczne centrum oficjalnie ru-
szyło na początku listopada, jednak 
rekrutacja pracowników trwała już od 
wielu miesięcy. Docelowo w zakładzie 
ma być zatrudnionych ok. 1000 osób. 
Pracodawca kusi stosunkowo wysokimi 
zarobkami, pakietem socjalnym i atrak-
cyjnym systemem premiowania. – To 
wszystko na początku wygląda bardzo 
ładnie, ale wiemy z praktyki, że szybko 
zacznie rozmijać się z praktyką – mówi 
Marek Rozkosz z Działu Rozwoju Związ-
ku Komisji Krajowej. – W Polsce działają 
już trzy podobne centra Amazona: dwa 
we Wrocławiu i jedno w Poznaniu, kolej-
ne powstało w Sosnowcu. Dzięki temu, 
że działa w nich „Solidarność” mamy 
pełny obraz sytuacji i możemy walczyć 
z nadużyciami. Teraz chcemy przekonać 
pracowników z Kołbaskowa, że warto do 
nas dołączyć. 

W pierwszym etapie akcji pracow-
nicy spotkani w drodze do pracy i w 
palarni otrzymali ulotki informacyjne i 
dowiedzieli się, że związek w Amazonie 
jest obecny i można się do niego zapisać. 
Z dwa tygodnie działacze „Solidarności” 
odwiedzą Amazona ponownie, wtedy 
zaczną prowadzić regularne zapisy. – 
Oczywiście teraz atmosfera w pracy jest 
entuzjastyczna, ludzie są zadowoleni z 
tego, że mają pracę, ale jestem przeko-
nany, że już niedługo odczują na własnej 
skórze praktyki tego pracodawcy, tak jak 
jest to w innych zakładach – komentuje 

Rozkosz. – Pomimo optymizmu, wy-
daję się że pracownicy musza być świa-
domi złej sławy swojego pracodawcy, 
ponieważ pierwszego dnia nasze ulotki 
rozeszły się w 15 minut. Dwie osoby od 
razu zapisały się do Solidarności. Jestem 
przekonany, że podczas naszej następnej 
wizyty chętnych będzie znacznie więcej. 

Organizacja związkowa w Amazonie 
powstała w styczniu 2015 roku i obecnie 
zrzesza ponad 350 osób z trzech oddzia-
łów. Mimo podpisanego porozumienia i 
początkowych deklaracji o chęci współ-
pracy, Związkowcy szybko zauważyli 

brak chęci dialogu, a nawet znamiona 
utrudniania działalności związkowej. 
Nieprawidłowości dotykają jednak naj-
bardziej samych pracowników. Bolączką 
są wyśrubowane normy narzucone przez 
pracodawcę, których niewyrobienie 
skutkuje obcięciem części wynagrodze-
nia. Część załogi zatrudniona jest przez 
firmy zewnętrze na czasowe umowy. Ci 
nigdy nie wiedza, czy zostaną one prze-
dłużone. Kontrole wykazały też niepra-
widłowości związane z wypłacaniem wy-
nagrodzeń i zasadami bhp.  

Nowa organizacja w służbie zdrowia 
We  wrześniu 2017 r. Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego dokonał rejestra-
cji kolejnej, nowej organizacji: Tymczasowej Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy Samo-
dzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji w Szczecinie. 

Przewodniczącym został wybrany p. 
Piotr Ryczek. Organizacja w trakcie reje-
stracji liczyła 10 związkowców, ale z każ-
dym dniem przybywa nowych. Pracownicy 
są zdeterminowani do rozmów z pracodaw-
cą w głównej mierze w zakresie podwyżki 

wynagrodzeń, podziału środków z Zakła-
dowego Funduszu Świadczeń Socjalnych z 
wzięciem pod uwagę głosu pracowników. 
Chcą  również podnieść kwestie rozliczeń 
czasu pracy. Na terenie szpitala działają już 
inne organizacje związkowe, zrzeszające 

głównie personel medyczny, a personel ad-
ministracyjny postawił na NSZZ „Solidar-
ność” doceniając tym samym dotychczaso-
we sukcesy Regionu „Pomorze Zachodnie” 
w obronie praw pracowniczych.

IF
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„Solidarność” w kolejnym  
Domu Pomocy Społecznej 

38 pracowników DPS-u przy ul. Kruczej w Szczecinie liczy powstała tam, nowa organizacja związkowa. Pod 
koniec listopada w zakładzie odbyły się wybory, które wyłoniły Komisję Zakładową i przewodniczącego. 

Do tej pory „Solidarność” działała jedynie 
w Domu Pomocy Społecznej przy Broniew-
skiego. Teraz zorganizować postanowili się 
również pracownicy tego przy ulicy Kruczej. 
Przez kilka tygodni trwały przygotowania, 
zbieranie deklaracji, rozmowy z pracownika-
mi, którzy sami wyszli inicjatywą wstąpienia 
do związku. Zmobilizowała ich do tego fatal-
na sytuacja w pracy i bardzo niskie zarobki. 

24 listopada na zakładowej stołówce od-
były się wybory przewodniczącego i człon-
ków Komisji Zakładowej, a także członków 
Komisji Rewizyjnej i delegatów. Prowadził 
je wiceprzewodniczący Zarządu Regionu 
Pomorze Zachodnie Dariusz Mądraszewski, 
który już wcześniej spotkał się z częścią zało-
gi, a także dyrektorką DPS-u. Towarzyszyła 
mu regionalna organizatorka związkowa Iza-
bela Fras, która koordynowała tworzenie się 
organizacji. Zebranie zgromadziło większość 
pracowników zapisanych do „Solidarności”. 

Wybory przebiegały zgodnie z zasadami 
ordynacji, po przyjęciu porządku zebrania 
i wybraniu przewodniczącego zebrania i 
członków komisji skrutacyjnej, przegłoso-
wano liczbę członków KZ i KR oraz zasady 
głosowania. W wyborach na przewodniczą-
cego zgłoszono cztery kandydatury, jednak 
zgodziły się kandydować tylko dwie osoby: 
Zbigniew Wysocki i Małgorzata Szpinda. 
Ostatecznie więcej głosów zdobył ten pierw-
szy i stanął na czele komisji. – Nie dam się 
nikomu, nawet dyrekcji i będę dla was działał 
i wszystko robił – powiedział po ogłoszeniu 
wyników. Następnie wybrano sześcioro po-
zostałych członków Komisji Zakładowej. W 
jej skład weszły: Krystyna Sawicka, Paulina 
Jasiewicz, Joanna Łozowiecka, Katarzyna 
Szlaga, Alina Dąbrowska i Mariola Pieńkow-
ska. Czteroosobową Komisję Rewizyjną two-
rzą: Andżelika Gągorowska, Stanisława Jan-
kowska, Ewelina Milewska i Ewa Latkowska. 

Przed nową Komisją stojanie lada wy-
zwania, ponieważ pracownicy DPS-u przy 
Kruczej, podobnie jak pozostałych Domów 
Pomocy Społecznej borykają się z ogromny-
mi problemami. – Po pierwsze sprawy finan-
sowe – wylicza przewodniczący Zbigniew 
Wysocki. – Chcemy 500 zł podwyżki i musi 
tyle być, bo ludzie są zdesperowani i odejdą 
od łóżek. Przez takie niskie zarobki sytuacja 
kadrowa jest dramatyczna, nie ma ludzi do 
pracy, opiekunowie harują za 3 – 4 osoby.  
- Dzisiaj zostaję na nockę sama na dwóch 

piętrach – skarży się jedna z pracownic. – Na 
każdym przebywa po 60 osób, w tym połowa 
z Alzheimerem i większość w pieluchach. Jak 
jedna osoba może sobie z tym poradzić?

Pracownicy skarżą się na nadmiar obo-
wiązków i pracę ponad siły. Chodzi przede 
wszystkim o opiekunów, do zadań których 
należy codzienna pielęgnacja podopiecz-
nych domu. A są to przede wszystkim osoby 
starsze, także z Alzheimerem lub demencją, 
często ograniczonych ruchowo lub wręcz le-
żących. – Już teraz brakuje 25 etatów opieku-
nów – mówią pracownicy. – My nie jesteśmy 
wykonywać należycie swojej pracy przy ta-
kich brakach, to ponad ludzkie siły. 

Powodem odejść pracowników i brakiem 

nowych chętnych są niewątpliwie zarobki. 
Za tak wyczerpującą i wymagającą pracę w 
naprawdę ciężkich warunkach opiekun do-
staje ok. 1500 zł miesięcznie. Dlatego nowi 
związkowcy chcą zwiększyć wynagrodzenia 
o 500 zł netto miesięcznie na etat do wyna-
grodzenia zasadniczego, uzyskać dodatkowe 
świadczenia pieniężne za pracę w soboty i 
niedziele, wyrównać wynagrodzenia zasad-
nicze osób zatrudnionych na tych samych 
stanowiskach w Domach Pomocy Społecznej 
w całym mieście,  zwiększyć ilości pracowni-
ków w godzinach nocnych, poprawić komu-
nikację pomiędzy dyrekcją a pracownikami. 
Przed organizacją zakładową zatem wiele 
wyzwań. Życzymy powodzenia!
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Rejs  szkoleniowo-integracyjny   
do  malowniczego Ystad z Solidarnością

W październikowy weekend członkowie NSZZ Solidarność” z Zakładu Wodociągów i Kanalizacji z rodzi-
nami popłynęli promem Mazowia do Ystad na wyjazd integracyjny połączony ze szkoleniem związkowym. 

Ogromnym przeżyciem dla wielu osób, 
zwłaszcza tych, które pierwszy raz uczest-
niczyły w takiej wyprawie, był sam rejs 
przez Bałtyk. Uczestnicy obawiali się moc-
nego kołysania, które mogło spowodować 
chorobę morską. Nic takie się zdarzyło. 
Nasze morze podczas tego rejsu było spo-
kojne, jedynie gdzieniegdzie pojawiały się 
malutkie białe grzywy. 

Wiele ciekawostek o malowiczyn Ystad, 
które w roku bieżącym obchodziło 750-le-
cie, przekazała grupie pani pilot. Spacer po 
tym malowniczym miasteczku bardzo się 

udał dzięki pięknej słonecznej pogodzie. 
Pod koniec zwiedzania wielu uczestników 
imprezy głaskało stojącego na niewielki 
postumencie małego mnicha buddyjskie-
go. Ponoć ma to zapewnić szczęści na przy-
szłość.

W powrotnym rejsie dr. Ewelina Mły-
narczyk – prawnik Zarządu Regionu NSZZ 
“Solidarność” i przewodnicząca organi-
zacji w ZWiK Elżbieta Kubiaczyk – Hrabi 
przeprowadziły szkolenie z zakresy pod-
stawowych zagadnień Kodeksu Pracy oraz 
dyskryminacji, mobbingu i molestowania. 

Na zakończenie szkolenia odbył się quiz, w 
którym aktywnie uczestniczyli słuchacze, a 
za wykazaną wiedzę otrzymali symbolicz-
ne nagrody. 

Dla najmłodszych uczestników naszej 
grupy załoga Mazowi i nasza pani Piolt 
przygotowali niespodziankę. Dzieci zosta-
ły pasowane na Wilków Morskich, każde 
otrzymało morskie imię oraz potwierdza-
jący to dyplom. W godzinach wieczornych 
prom przybił do nabrzeża w Świnoujściu, 
a z tamta wszyscy pełni nie zapomnianych 
wrażeń udaliśmy się do domów.

20 lat Polsko-Niemieckiej Rady Kobiet
W dniach 20-22 października Polsko – Niemiecka Rada Kobiet spo-
tkała się w Szczecinie, w związku z 20. rocznicą powstania tej mię-
dzynarodowej organizacji, skupiającej członkinie związków zawo-
dowych DGB Meklemburgia Przednia z Niemiec i NSZZ „Solidar-
ność” – Region Pomorze Zachodnie z Polski.

 21 października odbyła się uroczysta 
konferencja poświęcona historii powstania 
Rady, która zajmuje się od lat upowszech-
nianiem informacji z zakresu prawa pracy, 
zasad funkcjonowania czynnych zawodo-
wo kobiet w rodzinie i w społeczeństwie, 
poprawia warunki funkcjonowania kobiet 
na rynku pracy, diagnozuje problemy z 
obszaru dyskryminacji kobiet i mężczyzn, 
przeciwdziała im, zajmuje się wymianą do-
świadczeń i prezentacją dobrych praktyk z 
zakresu kwestii dotyczących równoupraw-
nienia i współpracy transgranicznej.

Gościliśmy główne władze niemiec-
kich związków zawodowych. Ze strony 
Niemiec: Uwe Polkien – Przewodniczą-
cy związku zawodowego DGB z Niemiec, 
Volken Schulz DGB Stralsund, Swen 
Ohlert z Komitetu młodzieżowego związ-

ku IC BCE. Zaproszenie na to niezwykłe 
wydarzenie przyjęli również: Mecenas Bar-
tłomiej Sochański, Konsul Honorowy Nie-
miec w Szczecinie oraz Pani Barbara Igiel-
ska, Dyrektor Zamku Książąt Pomorskich 
w Szczecinie.

Projekt Jubileusz XX Lecia istnienia 
Polsko Niemieckiej Rady Kobiet/Das 20. 
Jubiläum des Deutsch-Polnischen Frau-
enrates / został dofinansowany przez Unię 

Europejską ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz bu-
dżetu państwa (Fundusz Małych Projektów 
w ramach Programu Współpracy Interreg 
V A Meklemburgia-Pomorze Przednie/
Brandenburgia/Polska w Euroregionie Po-
merania).

Joanna Kruk 
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Ksiądz Jerzy Popiełuszko  
- prawdziwy Boży prorok

19 października, 33 lata temu, męczeńską śmierć poniósł patron Solidarności Błogosławiony Ksiądz 
Jerzy Popiełuszko. Tego dnia modliliśmy się o Jego rychłą kanonizację przed Jego grobem w parafii  
Św. Stanisława Kostki na warszawskim Żoliborzu.

W uroczystej Mszy Św. udział wzięły 
setki członków naszego Związku, z prze-
wodniczącym Piotrem Dudą na czele. Przy 
grobie Patrona straż pełniły poczty sztan-
darowe z całego kraju, w tym z Pomorza 
Zachodniego. Mszy przewodniczył ks. bp 
Piotr Jarecki, biskup pomocniczy archidie-
cezji warszawskiej.

– Błogosławiony ks. Jerzy przypomina, 

abyśmy w imię Jezusa Chrystusa nigdy nie 
chodzili na kompromisy, byśmy nie bali się 
cierpienia jako ceny za prawdę. Tak, jak 
on, nawet w niektórych wypadkach, byśmy 
chcieli i potrafili poświęcić swoje życie – 
mówił. – Tych, którzy zadali śmierć, któ-
rzy myśleli, że unicestwili księdza Jerzego, 

Biblia nazywa głupimi. Oni albo zmienili 
swoje poglądy albo zdani są na niebyt. Ten, 
którego niszczyli jest czczony, jest dla nas 
światłem na ziemskich drogach. Księdzu 
Jerzemu dziękujemy za to, że łaska którą 
otrzymał zaowocowała. I to w bardzo trud-
nych warunkach życia okazał się wiernym 
Jezusowi Chrystusowi.

Zdjęcia: Z. Żułowski, 
MOZ NSZZ „Solidarność” Z.Ch. Police

Region

Paczka dla Bohatera
Już po raz siódmy ludzie dobrej woli chcą umilić Boże Narodzenie kombatantom, weteranom i oso-
bom represjonowanym, przygotowując dla nich paczki świąteczne. O włączenie się do akcji wszystkich 
członków Związku prosi Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów NSZZ „Solidarność”.

„Paczka dla Bohatera” to inicjatywa społeczna, która funk-
cjonuje już od siedmiu lat. Biorą w niej udział wolontariusze z 
całej Polski. Przedsięwzięcie to ma na celu zarówno materialne, 
jak i duchowe wsparcie kombatantów. Działania organizatorów 
polegają na zbiórce funduszy i produktów, przygotowaniu, roz-
wiezieniu oraz wręczeniu paczek zawierających artykuły spo-
żywcze i chemiczne kombatantom i weteranom II Wojny Świa-
towej i podziemia niepodległościowego oraz osobom represjo-
nowanym w PRL. ściśle współpracują przy tym ze Związkiem 
Powstańców Warszawskich, Światowym Związkiem Żołnierzy 
AK, Związkiem Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych, Związ-
kiem Sybiraków i NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego. 

Przy rozwożeniu i wręczaniu paczek wolontariuszom towarzy-
szą służby mundurowe, harcerze i grupy rekonstrukcyjne.

Akcja ta ma na celu nie tylko wspomożenie osób najuboż-
szych, ale również pokazanie, ze pamięć o ich bohaterstwie jest 
wciąż żywa. Organizatorzy wyznają zasadę, że „naród bez pa-
mięci historycznej nie jest narodem i gdy ta przestanie dla nie-
go być święta, wtedy i on już nie będzie godny odziedziczenia 
imienia.” 

Osoby, które chcą wesprzeć inicjatywę proszone są o wpłaty 
na konto Stowarzyszenia „Paczka dla Bohatera”. 

Numer konta: 44 1140 2004 0000 3202 7690 1396 
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Zapraszamy na szkolenia związkowe 

17 listopada w siedzibie ZR odbyło się 
szkolenie pt. „Wybory w NSZZ Solidar-
ność”. Zgromadziło ono głównie przewod-
niczących i członków Komisji Zakłado-
wych, którzy chcieli jak najlepiej przygo-
tować się do przeprowadzenia wyborów w 
swoich organizacjach. Szkolenie prowadził 
Waldemar Dubicki z Komisji Krajowej, 
który przybliżył wszystkie procedury. W 
drugiej części spotkania sekretarz ZR Gra-
żyna Balicka omówiła dokumenty niezbęd-
ne do przeprowadzenia prawidłowo całej 
procedury. O tym, jak ważne i potrzebne są 
tego typu szkolenia świadczyć mogą liczne 
zapytania uczestników szkolenia dotyczące 
szczegółowych zagadnień. 

Już teraz zapraszamy wszystkich dzia-
łaczy i członków Związku do udziału w ko-
lejnych szkoleniach, które przygotowaliśmy 
na grudzień i styczeń. Na szkolenia można 
zapisywać się telefonicznie pod numerem 
tel. 91 422 74 22 lub mailowo przesyłając na 
adres: solidarnosc@solidarnosc.szczecin.pl 

wypełniony formularz dostępny na stronie 
internetowej ZR: www.solidarnosc.szcze-
cin.pl  Poniżej lista szkoleń. Warunkiem 
ich przeprowadzenia jest co najmniej dzie-
sięcioro zgłoszonych uczestników. 

7 grudnia – SPORY ZBIOROWE
Prowadzący: Ewelina Młynarczyk  
i Przemysław Zgórzak
Miejsce: ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza 
Zachodniego,  
al. Wojska Polskiego 113, Szczecin
Czas trwania: 7 godzin
11 grudnia – NEGOCJACJE
Prowadzący: Ewelina Młynarczyk  
i Przemysław Zgórzak
Miejsce: ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza 
Zachodniego,  
al. Wojska Polskiego 113, Szczecin
Czas trwania: 7 godzin
19-20 stycznia – PODSTAWOWE 
ZASADY DZIAŁANIA ZWIAZKU 
ZAWODOWEGO  
Prowadzący: Ewelina Młynarczyk  

i Przemysław Zgórzak
Miejsce: ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza 
Zachodniego,  
al. Wojska Polskiego 113, Szczecin
Czas trwania: 2 dni 
26 stycznia – ZARZĄDZANIE CZASEM
Prowadzący: Izabela Fras 
Miejsce: ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza 
Zachodniego,  
al. Wojska Polskiego 113, Szczecin
Czas trwania: 5 godzin  
LUTY
 15-16 lutego – REGULAMIN PRACY I 
WYNAGRADZANIA
Prowadzący: Ewelina Młynarczyk i 
Przemysław Zgórzak
Miejsce: ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza 
Zachodniego, al. Wojska Polskiego 113, 
Szczecin
Czas trwania: 2 dni 
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Niedziela będzie dla rodziny! 
24 listopada Sejm przyjął ustawę o ograniczeniu handlu w niedziele. Od 1 marca przyszłego roku pierw-
sza i ostatnia niedziela w miesiącu będzie handlowa. W 2019 roku sklepy będą czynne tylko w ostatnią 
niedzielę w miesiącu, a od 2020 roku wszystkie niedziele będą wolne od pracy w handlu.

– Rozłożone w czasie dojście do 
wszystkich niedziel wolnych od pracy w 
handlu z pewnością należy ocenić jako 
sukces. Wcześniejsza propozycja sejmo-
wej komisji dotycząca wprowadzenia 
zaledwie 2 wolnych niedziel w miesiącu 
była sprzeczna z duchem obywatelskie-
go projektu ustawy, pod którym podpi-
sało się ponad pół miliona ludzi, oraz 
nie spełniała oczekiwań pracowników 
handlu. Teraz możemy mówić o rzeczy-
wistym kompromisie – mówi Alfred Bu-
jara, przewodniczący Sekretariatu Kra-
jowego Banków, Handlu i Ubezpieczeń 
NSZZ Solidarność oraz inicjator obywa-
telskiego projektu ustawy o ograniczeniu 
handlu w niedziele.

Przyjęta przez posłów ustawa zakłada 
również dodatkowe 7 niedziel handlo-
wych w ciągu roku. Sklepy będą czynne 
w niedziele w okresie przed Świętami Bo-
żego Narodzenia oraz w ostatnie niedzie-

le stycznia, kwietnia, czerwca i sierpnia, 
czyli podczas sezonowych wyprzedaży.

Jednocześnie ustawa zakłada liczne 
wyjątki od wprowadzonych ograniczeń. 
Otwarte we wszystkie niedziele będą 
mogły być m.in. piekarnie, cukiernie sta-
cje benzynowe, czy sklepy na dworcach i 
lotniskach. Wprowadzono jednak pewne 
obostrzenia, aby nie dopuścić do sytuacji 
budowania supermarketów przy stacjach 
benzynowych, czy też tworzenia nowych 
sklepów na dworcach.

Handlować we wszystkie niedzie-
le będą mogły również małe, osiedlowe 
sklepy pod warunkiem, że za ladą stanie 
ich właściciel. – To rozwiązanie podob-
ne do tego, które obecnie funkcjonuje 
w święta wolne od pracy z jedną bardzo 
ważną zmianą. Obecnie w święta praco-
dawcy obchodzą przepisy i zatrudniają 
pracowników na podstawie umów cywil-
no-prawnych. Zapisy ustawy o wolnych 

niedzielach eliminują ten proceder – 
podkreśla Bujara.

Przewodniczący dodaje, że niektóre 
zapisy ustawy nie są satysfakcjonujące 
dla strony społecznej i handlowa Soli-
darność będzie zabiegać o jak najszyb-
szą nowelizację. – Jedną z tych kwestii 
jest handel internetowy. Ograniczenia w 
tym zakresie, które zapisaliśmy w obywa-
telskim projekcie ustawy zostały wykre-
ślone, co tworzy spore pole do nadużyć. 
Kolejna sprawa dotyczy wykreślenia z 
ustawy zapisów dotyczących wszelkiego 
rodzaju centrów logistycznych. W zgło-
szonym przez nas projekcie praca w tego 
rodzaju przedsiębiorstwach w niedziele 
była dopuszczalna za zgodą pracownika. 
Pracownikom przysługiwałby również 
100 proc. dodatek za pracę w tym dniu. 
Ten postulat wciąż pozostaje aktualny – 
wskazuje Alfred Bujara.

www.solidarnosc.org/wolnaniedziela/

W Biedronkach łamane są prawa 
pracownicze i związkowe

Praca w nadgodzinach bez wynagrodzenia i brak możliwości skorzystania z przysługującej pracowni-
kom przerwy – to tylko część nieprawidłowości wykrytych przez inspektorów pracy podczas kontroli 
przeprowadzonej w sklepach sieci Biedronka.

Pracownicy sieci są przemęczeni, bo 
mają zbyt wiele obowiązków do wyko-
nania. Piotr Adamczak, przewodniczący 
Solidarności w sklepach Biedronki pod-
kreśla, że ludzi jest za mało we wszystkich 
centrach dystrybucyjnych oraz w skle-
pach. Dochodzi do sytuacji, że nawet nie 
są w stanie skorzystać z przysługującej im 
15-minutowej przerwy w pracy. – W wielu 
Biedronkach każdy klient może się prze-
konać, że właśnie tak jest. Na kasach bra-
kuje pracowników, klienci bardzo często 
stoją w długich kolejkach, denerwują się i 
zaczynają wyżywać się na pracownikach – 
podkreśla Alfred Bujara, przewodniczący 
Krajowego Sekretariatu Handlu, Banków i 
Ubezpieczeń „S”.

Podczas kontroli inspektorzy PIP 
zwrócili także uwagę na niewypłacenie 
pieniędzy za nadgodziny. Zdarzyły się 
też sytuacje, że osoby, które pracowały w 
okresie wypowiedzenia nie otrzymały na-

grody za brak absencji w pracy, chociaż 
im się należała. Jak wynika z raportu, w 
sieci dochodzi także do fałszowania ewi-
dencji czasu pracy. Wątpliwości inspek-
torów pracy wzbudziło także planowanie 
pracownikom urlopu bez ich zgody oraz 
kwestie związane z planowaniem czasu 
pracy. Chodzi o wprowadzanie do grafi-
ków zmian bez informowania pracowni-

ków, nieprzygotowanie grafików w ter-
minie 7 dni przed rozpoczęciem nowego 
okresu rozliczeniowego czasu pracy, a tak-
że opracowanie grafiku tylko na jeden ty-
dzień. Wiele tych problemów udałoby się 
rozwiązać, gdyby pracodawca umożliwił 
swobodne działanie związkom zawodo-
wym. Tymczasem kontrola PIP potwier-
dziła łamanie praw związkowych. 
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Dyskryminacja w miejscu pracy  
– jak reagować?

Płeć, wiek, wyznanie, pochodzenie etniczne, orientacja seksualna – pracodawca nie może od tych czyn-
ników uzależniać awansu pracownika lub wysokości jego pensji. Dyskryminowanie lub namawianie do 
dyskryminacji stanowi naruszenie prawa pracowników do równego traktowania.

Nierówne traktowanie pracowni-
ków – kodeks pracy

Zgodnie z kodeksem pracy (art. 18), 
nie można dyskryminować ani upoka-
rzać pracowników! Reakcja zatrudnione-
go na nierówne traktowanie nie powinna 
stać się przyczyną jego zwolnienia, de-
gradacji lub złego traktowania!. Szyka-
nowanie zatrudnionych, czyli łamanie 
przepisów, podlega karze grzywny!      

Przejawy dyskryminacji pracowni-
ka

Przykładowe zachowania przełożo-
nych, które można uznać za formy dys-
kryminacji:

- mniej korzystne warunki zatrud-
nienia na określonym stanowisku – w 
porównaniu z pracownikami  posiada-
jącymi podobne kwalifikacje, staż i do-
świadczenie;

- odmowa awansu, podwyżki lub 
udziału w szkoleniu z powodu, który nie 
ma związku z jakością pracy, a dotyczy 
np. płci, wyznania, pochodzenia etnicz-
nego, wieku itd.;

- odrzucenie aplikacji, np. ze wzglę-
du na wygląd, mimo że aparycja nie ma 
znaczenia w pracy, o jaką się ubiegamy;

- naruszanie godności i upokarzanie, 
np. poprzez niedwuznaczne aluzje, uwa-
gi, śmiechy, plotki.

PAMIĘTAJ!!!
Molestowanie seksualne i mobbing 

są również przejawami dyskryminacji. 
Nie chodzi tylko o przemoc fizyczną, ale 
również o werbalne upokarzanie i napa-
stowanie. Zanim zdecydujesz się zgłosić 
sprawę do sądu pracy, warto zgromadzić 
dowody. Nie zawsze nierówne trakto-
wanie można uznać za dyskryminację.  
Różnicowanie pracowników jest dozwo-
lone, np. wtedy, gdy ze względu na wiek 
lub stan zdrowia zatrudniony nie jest w 
stanie sprostać wymaganiom pracodaw-
cy.

Co możesz zrobić, kiedy doświad-
czasz dyskryminacji w pracy?

Możesz  złożyć pozew w sądzie pracy. 

Nie musisz udowodnić winy pracodaw-
cy – to on ma obowiązek dowieść swojej 
niewinności. Uzyskasz odszkodowanie 
lub zostaniesz przywrócony do pracy, 
jeśli sąd stwierdzi, że doszło do dyskry-
minacji.  Po zgłoszeniu sprawy do sądu, 
najczęściej rozpoczyna się postępowanie 
wyjaśniające, prowadzone przez Pań-
stwową Inspekcję Pracy. Po stwierdzeniu 
nieprawidłowości, inspektorzy mają pra-
wo nałożyć grzywnę na kontrolowanego 
pracodawcę. Jej wysokość to przeważnie 
kilka tysięcy złotych. 

Twój szef nie może zwolnić Cię z pra-
cy, dlatego że zgłosiłeś naruszenie zasady 
równego traktowania! Represje i szyka-
ny, ze względu na zeznawanie przeciw-
ko przełożonemu (także w charakterze 
świadka), można zgłosić np. dyrektorowi 
lub zakładowej organizacji związkowej.     

Pamiętaj, że zachowania dyskrymi-
nujące mogą spotykać Cię również ze 
strony współpracowników jak również 

najbliższego kolegi czy też koleżanki z 
pracy. Nie daj się wykorzystywać, poni-
żać i upokarzać nawet w imię „przyjaźni”, 
bo to nie jest przyjaźń. Osoby dyskrymi-
nujące innych często wykorzystują swój 
wpływ na nich, aby lepiej i bardziej mieć 
Cię pod kontrolą by móc to później wy-
korzystać.

Dyskryminacja jest ciężkim tema-
tem. Dlatego też pamiętaj o tym, że 
zawsze możesz skorzystać z pomocy 
doświadczonego prawnika. Prawnik to 
też dla Ciebie osoba obca, może łatwiej 
będzie się „otworzyć” i opowiedzieć o 
przykrych sytuacjach w Twoim miejscu 
pracy?

Osoby dyskryminowane często nie 
zdają sobie sprawy z powagi sytuacji jak 
również z samego faktu, iż są ofiarami 
dyskryminacji.

 Ewelina Młynarczyk
-Prawnik Zarządu Regionu 

NSZZ ,,Solidarność”
Pomorza Zachodniego
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